ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND  Quảng Ngãi, ngày     tháng 12 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án

Đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Tờ trình số 588/TTr-CP ngày 20/10/2023 của Chính phủ về Nghị

quyết của Quốc hội thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù về đầu tư xây

dựng công trình giao thông đường bộ;

Căn cứ Nghị quyết số 40/2023/NQ-UBTVQH15 ngày 15/11/2023 của

Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về việc bổ sung dự toán thu ngân sách nhà nước

năm 2022; phân bổ, sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi thường xuyên của

ngân sách trung ương năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 72/NQ-HĐND ngày 12/10/2021  của HĐND tỉnh

về chủ trương đầu tư dự án Đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi;

Căn cứ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của HĐND tỉnh về

điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi;

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, ban hành Nghị

quyết quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường Hoàng Sa - Dốc

Sỏi, để UBND tỉnh có cơ sở thực hiện các bước tiếp theo của dự án, cụ thể như

sau:

1. Lý do ban hành Nghị quyết:

Dự án Ðường Hoàng Sa - Dốc Sỏi được HĐND tỉnh phê duyệt và phê

duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 72/NQ-HĐND ngày

12/10/2021 và Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 với tổng mức

đầu tư 3.500 tỷ đồng, từ nguồn vốn Ngân sách Trung ương 500 tỷ đồng và

ngân sách tỉnh (thu tiền sử dụng đất) phần còn lại.

2

Dự án đã được các cấp có thẩm quyền giao kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 là 2.500 tỷ đồng (trong đó: ngân sách trung ương là

500 tỷ đồng, ngân sách địa phương là 2.000 tỷ đồng); số vốn còn thiếu để

hoàn thành dự án so với tổng mức đầu tư là 1.000 tỷ đồng. Để đủ vốn hoàn

thành dự án, kịp thời kết nối liên vùng, tạo động lực lan tỏa trong phát triển

kinh tế - xã hội của tỉnh Quảng Ngãi, UBND tỉnh đã đề nghị Bộ Kế hoạch và

Đầu tư trình Thủ tướng Chính phủ xem xét hỗ trợ bổ sung vốn đầu tư từ

nguồn tăng thu ngân sách trung ương năm 2022 cho dự án Đường Hoàng Sa -

Dốc Sỏi là 800 tỷ đồng tại Công văn số 1298/UBND-KTTH ngày 29/3/2023.

Tại Tờ trình số 588/TTr-CP ngày 20/10/2023 của Chính phủ về Nghị

quyết của Quốc hội thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù về đầu tư xây

dựng công trình giao thông đường bộ trình Quốc hội; theo đó, Chính phủ trình

Quốc hội bổ sung nguồn vốn từ nguồn tăng thu ngân sách Trung ương năm

2022 cho dự án Ðường Hoàng Sa - Dốc Sỏi là 800 tỷ đồng và đã được Ủy ban

Thường vụ Quốc hội thống nhất tại Nghị quyết số 40/2023/NQ/UBTVQH15

ngày 15/11/2023.

Đồng thời, tại Nghị quyết số 40/2023/NQ/UBTVQH15 ngày

15/11/2023, Ủy ban Thường vụ Quốc hội cho phép tiếp tục hoàn thiện thủ

tục; chỉ được giao vốn khi đáp ứng đủ điều kiện theo quy định của pháp luật.

Chính phủ chỉ đạo rà soát, hoàn thiện hồ sơ thủ tục, trình Uỷ ban Thường vụ

Quốc hội xem xét, quyết định trước ngày 31/12/2023 để kịp thời giao vốn.

Từ các căn cứ trên, nhằm đầy đủ thủ tục để được Trung ương sớm xem

xét, giao kế hoạch từ nguồn tăng thu ngân sách trung ương năm 2022 cho dự

án Đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi, kịp thời giải ngân số vốn trung ương trong

năm 2024 - 2025, việc điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn đầu tư theo hướng tăng

thêm cơ cấu vốn ngân sách trung ương của dự án như đề xuất của cơ quan

quản lý dự án - Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông

tỉnh đề xuất là cần thiết.

Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư đã được Hội đồng thẩm

định chủ trương thẩm định tại Báo cáo số 04/BC-HĐTĐ ngày 30/11/2023,

theo đó, dự án có cơ cấu nguồn vốn sau điều chỉnh là: Ngân sách Trung ương

1.300 tỷ đồng, ngân sách tỉnh (thu tiền sử dụng đất) phần còn lại.

Căn cứ quy định của Luật Đầu tư công, Điều 11 Nghị định số

40/2020/NĐ-CP của Chính phù thì việc điều chỉnh chủ trương đầu tư khi dự

án chưa triển khai thực hiện phải trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định.

Do đây là dự án chưa triển khai thi công, chỉ điều chỉnh cơ cấu nguồn

vốn theo hướng được Trung ương bổ sung tăng thêm vốn để đầu tư nên

UBND tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua, ban hành

Nghị quyết quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư.

2. Nội dung của Nghị quyết:

Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án với nội dung sau:

3

- Cơ cấu nguồn vốn: Ngân sách Trung ương 1.300 tỷ đồng, ngân sách

tỉnh (thu tiền sử dụng đất) phần còn lại.

Các nội dung khác được duyệt tại Nghị quyết số 72/NQ-HĐND ngày

12/10/2021, Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của HĐND tỉnh

không điều chỉnh vẫn giữ nguyên hiệu lực thi hành.

(Kèm theo dự thảo Nghị quyết quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư

dự án)

Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh;

- Văn phòng HĐND tỉnh;

- Các Sở: KH và ĐT, TC, GTVT, XD;

- VPUB: CPVP, PCVP, KTTH, CBTH;

- Lưu VT, KTN.387

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hoàng Tuấn

		2023-12-01T10:22:09+0700
	Trần Hoàng Tuấn

		2023-12-01T10:29:26+0700

		2023-12-01T10:29:26+0700

		2023-12-01T10:29:26+0700

		2023-12-01T16:38:47+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!